Ergebnisse der
kontinuierlichen
Emissionsuiberwachung
im Ofenabgas

Verbrennungs-
bedingungen

Stickoxide il Quecksilber
oxide
NO SO, Hg

mg/Nm? mg/Nm?
Januar 1,38 195,59 0,15 0,39
Februar 0,67 194,82 1,49 0,27
Marz 0,77 193,78 0,61 0,22
April 0,87 192,26 0,55 0,71
Mai 0,97 193,56 10,02 0,56
Juni 0,33 193,29 0,42 0,18
Juli 0,32 193,01 0,01 0,21
August 0,32 192,18 0,01 0,37
September 0,33 193,48 0,02 0,79
Oktober 0,36 193,84 0,00 0,51
November 0,30 192,23 0,02 0,52
Dezember 0,28 194,51 0,04 0,52
Jahresmittel

renzwer

glseTagei-t mg}gm3 mgzl(:‘?m3 m;gm’ m;gm’
mittelwert
Gesetzliche Forderung tiberwacht durch
Einhaltung der minimalen oc Abgastemperaturnach
Abgastemperatur Wirbelschacht
Einhaltung des minimalen Vol% Sauerstoffgehalt nach
Sauerstoffgehalts Zyklon 5
E/ienrr\;:el’iclgzﬁder = sec. Bauartbedingte Vorgabe

organische
Kohlenstoffe

Caes.
mg/Nm?
29,10
27,79
25,59
31,10
30,35
31,28
27,93
26,52
29,45
28,20
21,43

23,61

30
pg/Nm?

Genehmigungsauflage

0,67
0,71
0,67

0,82

0,75

0,66

0,95
0,89
0,87

0,78

10
mg/Nm?

>750°C

> 1,5 Vol%

> 2 sec.
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Ammoniak
NH3

mg/Nm?

24,07
22,87
23,42
21,27
10,49
13,50
18,25
20,01
21,74
22,45
20,15

19,46

30
mg/Nm?

co

mg/Nm?

1.241,39
1.264,46
1.370,90
1.084,97
442,18
750,89
874,28
861,88
1.178,78
881,40
896,10

672,66

1.800
mg/Nm?

tatsachlicherWert




Ergebnisse der Staub-Emissionen

kontinuierlichen «s  imAbgas der Drehofenanlage 2019
Emissionsiiberwachung g/
im Ofena bgas Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 30 mg/Nm3

25

20

15

0 Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 10 mg/Nm3

5

O‘—m-—_—_—_—_—m

Jan. Feb. Marz  April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

Stickoxid-Emissionen
im Abgas der Drehofenanlage 2019

NO,
[mg/Nm?]

400
Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 400 mg/Nm?

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 200 mg/Nm?

Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.

Organische Kohlenstoff-Emissionen
im Abgas der Drehofenanlage 2019

[mg/Nm’]
100

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 100 mg/Nm?
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Ergebnisse der
kontinuierlichen
Emissionsuiberwachung
im Ofenabgas

Schwefeloxid-Emissionen

0, im Abgas der Drehofenanlage 2019
[mg/Nm?]
200

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 200 mg/Nm?
180

160

140

120

100

80

60

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 50 mg/Nm?

40

20

Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.

0+

Quecksilber-Emissionen

» im Abgas der Drehofenanlage 2019
g

[ug/Nm’]

50

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittwelwert: 50 pg/Nm?

45

40

35

30 Emissions-Grenzwert Tagesmittwelwert: 30 ug/Nm?*

25

20

15

10

O ﬁ___'___'___'_—_'___'___'___'___'___'___'___'___(
Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt.  Nov. Dez.

Chlor-Emissionen

el im Abgas der Drehofenanlage 2019
[mg/Nm’]
60

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 60 mg/Nm?*

50

40

30

20

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 10 mg/Nm?

Jan. Feb. Marz  April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.
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Ergebnisse der
kontinuierlichen
Emissionsuiberwachung
im Ofenabgas

Ammoniak-Emissionen
N im Abgas der Drehofenanlage 2019
[mg3/Nm3]

60

55
50

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 60 mg/Nm?*

45

40

35
30
25

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 30 mg/Nm?

Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.

Kohlenmonoxid-Emissionen

o im Abgas der Drehofenanlage 2019
[mg/Nm?]

3600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 3600 mg/Nm?*
3200

2800

2400

5000 Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 1800 mg/Nm?

1600

1200

800

400

Feb. Marz Juni Juli

April Mai Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.
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Ergebnisse der jahrlichen Einzelmessungen
im Ofenabgas

Alle Emissionen liegen weit unter den Grenzwerten

Einzelmessungen durch ein zugelassenes, Grenz- Mittelwert der Messwerte
externes Institut werte

13.8.2019 14.8.2019 15.8.2019

Gase

Flourverbindungen HF mg/m3 ntr. | 1 _
Spurenelemente

Cadmium Cd mg/m3 .

Thallium Tl mg/m3 .

Antimon Sb mg/m3 .

Arsen As mg/m3 .

Blei Pb mg/m3 .

Chrom Cr mg/m3 ntr. 0
Cobalt Co mg/m?3 nt.

Kupfer Cu mg/m3 .

Mangan Mn mg/m3 nir

Nickel Ni mg/m3 ntr.

Vanadium Vv mg/m3 ntr.

Zinn Sn mg/m3 ntr.

Cadmium und Thallium Ccd; Tl mg/m3 . 0,05
Summe Antimon Sb, As, Pb, Cr, Co, 3

bis Zinn Cu, Mn, Ni,V, Sn me/m? i 05
e | e | g, | oo
Organische Stoffe

Dioxine und Furane PCDD /F ng/m3 ntr. 0,1
Benzol CeHe mg/m3 . 5
Formaldehyd CH20 mg/m3 ntr. 5

n.n.: Werte liegen unterhalb der Nachweisgrenze
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Kontinuierliche
Messung und
Einzelmessungen
im Vergleich zu den
Grenzwerten der
Klinkerproduktion

0
Staub  NO, SO

2

Frachten Klinker- Grenzwerte als Jahresmittel % vom
produktion Tagesmittelwert Grenzwert
- Gesamtstaub Staub mg/Nm? 10 5,40
qﬂ;D Stickoxide NOx mg/Nm? 200
>
ﬁ Schwefeloxide SO, mg/Nm? 50
i organische Kohlestoffe Caes. mg/Nm? 50
=2 Quecksilber Hg pg/Nm? 30
(%
S Chlor-Wasserstoff HCI mg/Nm? 10
g Ammoniak NH3 mg/Nm? 30
2
Kohlenmonoxid co mg/Nm? 1.800
Flourverbindungen HF mg/Nm? 1
Cadmium und Thallium Cd; Tl mg/Nm? 0,05
c
o Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn
& , As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, ” 5
£ NiV,sn > Sb-Sn mg/Nm 0,5
wv
wvi
1%
= A Benzo(a)pyren, Cd, S As-Cr meg/Nm? 0,05
+ CoCr
N
-uS_, Dioxine und Furane PCDD/F | ng/Nm? 0,1
Benzol CeHe mg/Nm? 5
Formaldehyd CH20 mg/Nm? 5
Emissionen im Abgas der Drehofenanlage 2019
G bezogen auf den Grenzwert
renzwert
[%]
100 -
100% entspricht dem giiltigen Tagesgrenzwert
S * Stickoxid-Emissionen (NOx) werden tber Sekundarminderungsmalnahmen
30 durch die SNCR-Anlage sicher unterhalb des gesetzlichen Grenzwertes gehalten.
Eine weitere Reduzierung wiirde zu héheren Ammoniakt-Emissionen fiihren.
70
60
50
40
30
20
10

C Hg HCl NH co HF

ges. 3

Cd; T »Sb-Sn YAs-Cr PCDD/F CH,
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B Jahresfrachten aus Ofenabgas

i q HF, Hg, Cd, TI, 5 Sb-Sn,
Frachten aus der Klinkerproduktion 2019 S R
Staub, NO,, SO, C,..., HCl, NH3 M zuléssige Jahresfracht M tatsachliche Jahresfrachten 2019 PCDD/F [g/a]
[kg/a] mit genehmigten Werten colt/a]
450 000 - 70
400 000
- 60
350 000
- 50
300 000
250.000 0
200 000 - 30
150 000
- 20
100 000 —
- 1
50000 0
t t t | —— t t ————7t 0
NH, co HF Cd; Tl ySb-Sn  YAs-Cr PCDD/F  CiH, CH,0
Frachten zuldssige Jahresfrachten tatsachliche % der
Klinkerproduktion | mit genehmigten Werten | Jahresfrachten 2019 | zulassigen
Frachten
Gesamtstaub Staub kg/a 12,56
a:ao Stickoxide NOx kg/a 68,45
§ Schwefeloxide SOx kg/a 0,73
wv
U
S organische
2 Kohlenstoffe Caes. kg/a 42,95
]
©  Quecksilber Hg kg/a 1,77
>
£ Chlorwasserstoff HCl kg/a 6,45
c
S Ammoniak NH3 kg/a 61,07
Kohlenmonoxid co t/a 39,54
Flourverbindungen HF kg/a 0
Cadmium und Thallium | Cd; Tl kg/a 0
c
o Sb, As, Pb, Cr, Co,
& , As, Pb, Cr, Co, ’
S Cu,Mn,Ni,V,Sn B 2/ 287
wv
3 As, Benzo(a)pyren, )
2 o IAsCr | kg/a 048
N
£ Dioxine und Furane PCDD/F | g/a 0,00
Benzol CeHs kg/a 20,63
Formaldehyd CH>O kg/a 40,52

Die tatsachlichen Jahresfrachten werden berechnet liber die gemessenen
Emissionen und der tatsachlichen Anlagenauslastung in diesem Jahr.

Die zuldssigen Jahresfrachten ergeben sich aus den maximal zuldssigen
Emissionen (Grenzwerte) und der genehmigten maximalen Anlagenauslastung.
Bei Emissionen bis zu den zulassigen Jahresfrachten ist eine Gefahrdung von
Mensch und Umwelt ausgeschlossen.

Dies ist einerseits durch die Gesetzgebung und andererseits durch Immissions-
prognosen fundiert.
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Kontinuierliche Emissionsiiberwachung
in der Abluft der Wirbelschichtofen

Emissionen Block 1

2019 Grenzwerte als Jahres- % vom
Tagesmittelwert mittel Grenzwert
Gesamtstaub Staub | mg/m3 20 6,70
Stickoxide NOx mg/m3 800 35,46
Schwefeloxide SOx mg/m3 800 54,58

Emissionen im Abgas
Block 1 2019

Grenzwert
%]
100

100% entspricht dem giiltigen Tagesgrenzwert
90

Emissionen im Abgas
Block 3 2019

Grenzwert

[%]

100% entspricht dem giiltigen Tagesgrenzwert

Emissionen Block 2 Emissionen Block 3 Emissionen Block 4
Jahres- % vom Jahres- % vom Jahres- % vom
mittel Grenzwert mittel Grenzwert mittel Grenzwert
0,00 15,55 9,60
35,63 39,84 40,65
45,90 47,88 31,05

Emissionen im Abgas
Block 2 2019

Grenzwert
%]
100

100% entspricht dem giiltigen Tagesgrenzwert

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

Emissionen im Abgas
Block 4 2019

Grenzwert
[%]
100

100% entspricht dem giiltigen Tagesgrenzwert
90

80

70
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50

40

30

20

10
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4 Kontmm?!:_-hc—he \ Staub-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens
¢ Emissions- -~ o  Blockl 2019
'{'i uiberwachung o
| in der Abluﬁ der =T -_'— Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 40 mg/Nm?
. . .o 35
W Wirbelschichtofen —
'i ! 30
-h:-:_'. S L. e 25
g W BloelTT -
[ I Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 20 mg/Nm?
| b 15
| !
e Y 10
i 5

| Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.

Stickoxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens
Block 1 2019

NO,
[mg/Nm’]
1600

Die kontinuierlich gemessenen
Emissionen aus den vier Wirbel- 1400
schichtofen zur Produktion von

gebranntem Olschiefer liegen | 1200
alle deutlich unterhalb der vor-

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?*

r-, ; 1000
e geschriebenen Grenzwerte.
B ||
B ¥ 800
Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?
600
400

200

Jan. Feb.

Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.

Schwefeloxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens

o Block 1 2019

[mg/Nm’]
1600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?

1400

1200

1000

800

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?
600

400

200

Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.
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Kontinuierliche
Emissions-
uberwachung

in der Abluft der
Wirbelschichtofen

B Block 2

Staub-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens
Block 2 2019

Staub
[mg/Nm?]
40

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 40 mg/Nm?

35

30

25

20
Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 20 mg/Nm?
15

10

Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt.  Nov. Dez.

Stickoxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens

NO Block 2 2019

[mg/Nm]
1600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?*
1400

1200

1000

800

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?
600

400

200

Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.

Schwefeloxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens

o Block 2 2019

[mg/Nm’]
1600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?

1400

1200

1000

800
Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?

600

400

200

Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.

Emissionsdaten 2019 10



Kontinuierliche
Emissions-
uberwachung

in der Abluft der
Wirbelschichtofen

B Block3

Staub-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens
Block 3 2019

Staub
[mg/Nm?]
40

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 40 mg/Nm?

35

30

25

20
Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 20 mg/Nm?

15

10

5
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Stickoxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens
Block 3 2019

NO,
[mg/Nm’]
1600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?*
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1200

1000

800
Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?
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200
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Schwefeloxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens

o Block 3 2019

[mg/Nm]
1600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?

1400

1200

1000

800

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?
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Kontinuierliche Staub-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens
Emissions- Block4 2019

Staub
uberwachung g/
in der Ablu& der Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 40 mg/Nm?
S o o0 35
Wirbelschichtofen
30
25
B Block 4 .
Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 20 mg/Nm?
15
10
5

Jan. Feb.  Marz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt.  Nov. Dez.

0

Stickoxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens

NO Block 4 2019

[mg/Nm]
1600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?*
1400

1200

1000

800

Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?
600

400

200

Jan. Feb.  Madrz  April Mai Juni Juli Aug.  Sept.  Okt. Nov. Dez.
Schwefeloxid-Emissionen im Abgas des Wirbelschichtofens
Block 4 2019

50,
[mg/Nm’]
1600

Emissions-Grenzwert Halbstundenmittelwert: 1 600 mg/Nm?

1400

1200

1000

800
Emissions-Grenzwert Tagesmittelwert: 800 mg/Nm?
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400
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B Die Jahresfrachten
aus den vier
Wirbelschichtofen

Die tatsachlichen Jahresfrachten wer-
den berechnet tiber die gemessenen
Emissionen und der tatsachlichen
Anlagenauslastung in diesem Jahr.

Die zulassigen Jahresfrachten erge-
ben sich aus den maximal zulassigen
Emissionen (Grenzwerte) und der
genehmigten maximalen Anlagen-
auslastung.

Bei Emissionen bis zu den zuldssigen
Jahresfrachten ist eine Gefahrdung
von Mensch und Umwelt ausge-
schlossen.

Dies ist einerseits durch die Gesetz-
gebung und andererseits durch
Immissionsprognosen fundiert.

Frachten aus der GOS-Produktion 2019

Staub W zul3ssige Jahresfracht M tatséchliche Jahresfrachten 2019 NO, /SO,
[kg/a] mit genehmigten Werten [kg/a]
20.000 — — 800.000
R 700.000
16.000 —
600.000
14.000 -
12.000 - SCUC0Y
12.000 - 400.000
S 300.000
6.000 —
200.000
4.000 —
e 100.000
0 0
2019 Frachten GOS-Produktion zuldssige Jahresfrachten | tatsdchliche % der
mit genehmigten Werten |Jahresfrachten | zuldssigen
2019 Frachten
Gesamtstaub Staub kg/a 19.798 6,20
Stickoxide NOx kg/a 791.904 29,18
Schwefeloxide SOx kg/a 791.904 35,59

Emissionsdaten 2019 13



Holcim
COx-Einsparungen
Zementwerk Dotternhausen

CO,-Emissionen Klinker-Produktion:
spez. CO,-Emissionen Klinkerproduktion:

498.303t CO,
789 kg CO, / t Klinker

CO,-Emissionen GOS-Produktion: 210.812t CO,
spez. CO,-Emissionen GOS-Produktion: 599 kg CO, /t GOS

Anteil Ersatzbrennstoffe an Anteil Biomasse an den Einsparung Kohle durch Menge Ersatzbrennstoffe aus
der Feuerungswarmeleistung: Brennstoffen: Ersatzbrennstoffe: regional anfallenden Abfallen:

[ geringerer Energieeintrag [ der Brennstoffe durch 4 weniger Kohle verbraucht 4 weniger Abflle zur

durch Kohle und damit Biomasse ersetzt 4 Reduktion von Emissionen Deponierung
Kohleausstieg weiter voran bei Abbau und Transport von 4 mehr freie Deponiefliche
getrieben Stidafrika nach Deutschland 4 weniger Kohle

4 mehr Klimaschutz

Einsparung CO; durch Einsatz von
Ersatzbrennstoffen & weniger Kohle 85.377t

& weniger CO,

Stromerzeugung aus Abwarme
und Bremsenergie der Seilbahn

Abwarmenutzung fiir Erwarmung
Schwerdl, Heizung und Warmwasser

Einsparung CO; durch Einsparu ng CO, Einsparung CO durch
Abwdrmenutzung . Abwirmenutzung
gesamt im Zementwerk

51.332t Dotternhausen: 2.279t

205.750 t

Menge
Eigenstromerzeugung
emissionsfrei:

Menge eingespartes
Heizol:

108.295.821 kWh 7221

& weniger Strom aus dem offentlichen Stromnetz &4 weniger Heizdl zur

4 weniger Emissionen bei der anderweitigen Erzeugung der notwendigen
Stromerzeugung Warme fiir das Werk

66.762 t

Einsparung CO; durch Einsatz von

gebranntem Olschiefer (GOS) im Zement [ weniger Klinker in den

Menge produzierter GOS: Zementen

(4 weniger Klinker produziert
(4 weniger Kalkstein und

351.878 t Ton verbraucht

Holcim (Siiddeutschland) GmbH
Zementwerk Dotternhausen
Telefon +49 7427 79 0
www.holcim.de
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Ubersicht, Ziele und MaRnahmen in den Bereichen Umwelt und Energie 2020

Umwelt- und Energie-Ziele
Holcim (Stiddeutschland) GmbH
Zementwerk Dotternhausen 2020

Nachhaltiges Denken und Handeln pragt unseren Arbeitsalltag. Wir setzen
uns fiir die umweltschonende Herstellung unserer Produkte ein und nutzen
dafiir moderne Verfahren. Unser Ziel ist es, die Umweltauswirkungen stetig
zu reduzieren und unsere Energie-Effizienz kontinuierlich zu steigern. Mit
dem Fokus auf die Produktion haben wir folgende Umwelt- und Energieziele
fiir das Jahr 2020 definiert.

Ziel: Reduktion von Emissionen
MaRBnahmen: « Reduktion der SO,-Emissionen fiir Block 3 und 4 der
Anlage zur thermischen Aufbereitung von Olschiefer durch
den Bau einer neuen Anlage zur Adsorbenseindiisung
+ Reduktion der Emissionen der Klinkerproduktion lber
Prozessoptimierung und Durchfiihrung verschiedener

Versuche
Ziel: Steigerung der Energieeffizienz
MaRnahmen: - Senkung der thermischen und elektrischen

Energieverbrauche gemalk Umwelt- und
Energie-Programm 2020

+ Erhdhung der Eigenstromerzeugung durch Installation
einer neuen Seilbahnanlage zum Transport von Kalkstein
vom Plettenberg zum Werk mit verbesserter Nutzung der
Bremsenergie

Ziel: Schonung natiirlicher Ressourcen und Senkung
von CO,-Emissionen
MaRnahmen: - Versuche mit alternativen Rohmaterialien zur Reduktion

der CO,-Emissionen der Klinkerproduktion

+ Reduktion der CO,-Emissionen der Klinkerproduktion
durch Erhéhung des Anteils an Ersatzbrennstoffen an der
Feuerungswarmeleistung des Drehrohrofens

+ Minderung der CO,-Emissionen durch Entwicklung und
Zulassung neuer Zemente mit geringerem Klinkeranteil

Ziel: Abwarmenutzung und Verbrennungsoptimierung

MaRnahmen: + Nutzung der Abwarme der Heilmehl-Ausschleusung zur
Erwarmung der Olemulsion

20. Marz 2020

Dieter Schillo
Werksleiter
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